55. 1371, dicembre 8
Pietro de Cartaris priore dei frati del capitolo del monastero di S. Maria Nova di Roma nomina procuratore il
prete Panico canonico della chiesa di S. Maria in Via Lata per le sue cause e quelle del monastero e promette
di esonerarlo da ogni obbligo di garanzia.

f. 80r Indictione Xa mense decembris die VIII.
Testes: Colecta Lombardus et Cola Iohannis servitores infrascripti monasterii.
In presentia mei notarii et testium etc. venerabilis et religiosus vir dominus Petrus de Cartaris prior fratuum
capituli et conventus monasterii Sancte Marie Nove de Urbe, vice et nomine ipsius monasterii et fratuum
eiusdem(a), sponte fecit suum et dicti monasterii ac dictorum fratuum yconomum scyndicum procuratorem et
numptium specialem seu quocumque alio nomine melius dici potest venerabilem virum presbiterum Panicum
canonicum ecclesie Sancte Marie in Via Lata, licet absentem tamquam presentem, ad omnes suas et dicti
monasterii causas etc. ad agendum petendum defendendum etc. in omni curia, tam
ecclesiastica quam seculari coram quocumque iudice vel auditore etc. relevans ipsum ex nunc ab omni honere
satisdationis de iudicio Sisti et iudicato solvendo promisit mihi notario, stipulanti et recipienti vice et nomine
omnium quorum interest vel interesse poterit in futurum, nec non se ratione contractus et firmum habere omne
et quicquid per dictum suum procuratorem procuratus fuerit sub obligatione bonorum dicti monasterii etc.
(a) P “eisdem”.

56. 
Il notaio Paolo de Seromanis sottoscrive gli atti da lui rogati nel protocollo e traccia il proprio segno
monogrammatico.

f. 80v Scriptum per me Paulum de Sorromanis Dei gratia sacre prefecture auctoritate notarium, mensibus et diebus
predictis, et meum signum apposui consuetum.

(S)
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Roma, Archivio Capitolino, Notai, Sezione I, vol. 649/12

1.
Il notaio Paolo de Seromanis intitola il protocollo delle imbreviature dell’anno 1372 e comincia, secondo “lo
stile della Natività”, dal 25 dicembre 1371, con sette giorni di anticipo rispetto allo stile moderno, traccia
inoltre il proprio segno monogrammatico e aggiunge la sottoscrizione notarile.

f. 1r In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo trecentesimo septuagesimo secundo pontificatus domini
Gergorii(a) pape XI, indictione Xa mensibus et diebus infrascriptis.
Hic est quaternus abreviature contractuum mei Pauli de Sorromanis notarii sub brevitate compositorum anno
predicto.
Signum mei Pauli de Sorromanis notarii supradicti

(S)
Scriptum per me Paulum de Sorromanis notarium sacre prefecture auctoritate predictum.
(a) Così P, intendasi “Gregorii”.

2. 1371, dicembre 26
Giacomello figlio del defunto Giovanni di Nicola Marronis del rione Pigna concede in soccida a Tommaso
Vannicechi e ad Antonio, suo fratello, del rione Campomarzio cinque buoi mansueti per un periodo di 2
anni. I soccidiari promettono di lavorare nel luogo indicato dal soccidante: se qualcuno dei buoi dovesse
morire per negligenza dei consegnatari questi si impegnano a reintegrarlo, se invece dovesse morire senza
colpa dei consegnatari la spesa sarà divisa per metà tra le parti contraenti. Alla scadenza del contratto di
soccida i buoi saranno divisi per metà o per il valore che é stato loro attribuito secondo l’usanza di Roma.
Giacomello concede un mutuo di 4 fiorini d’oro ed assegna 4 rubbia di grano ai soccidiari i quali promettono
di provvedere alla restituzione alla fine del contratto prima della divisione dei buoi.

f. 1v In nomine Domini amen. Anno Domini millesimo trecentesimo septuagesimo secundo pontificatus domini
Gregorii pape XI, indictione Xa mense decembris die XXVI.
Testes: Paulus Marronis, Laurentius de Seromanis et Iohannes Cafarus de regione Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc. Iacobellus filius olim Iohannis Nicolai Marronis de regione Pinee, qui
iuravit etc. ac die presente sua bona voluntate dedit et concessit in soccitam, nomine et causa soccite, Thome
Vannicechi et Anthonio frati suo de regione Campimartis, presentibus et recipientibus, quinque boves
domitos ipsius Iacobelli, quos boves predicti Thomax et Anthonius confessi sunt se a dicto Iacobello
recepisse et habuisse et penes sese habere et tenere, de quibus sese bene quietos contentos et pacatos
vocaverunt et renumptiaverunt exceptioni non habitorum et non assignatorum eis dictorum bobum etc. pro
duobus annis proxime futuris ab

f. 2r hodie in antea numerandis, quos quinque boves dicti frates tenere et custodire, dictis duobus annis
durantibus, bene et legaliter ad omnem usum et consuetudinem bone soccite et cum ipsis bobus, dictis
duobus annis durantibus, laborare ubi dicto Iacobello placebit et si contingat, quod absit, aliquem ex dictis
bobus mori, perdi vel deguastari dolo, culpa, negligentia aut mala custodia ipsorum Thome et Anthonii vel
alterius ipsorum, tunc in dicto casu totum dampnum super se reportare voluerunt et alium bovem eiusdem
qualitatis de propria ipsorum pecunia emere et remictere in soccitam predictam; si vero contingat aliquem
ipsorum bobum mori perdi vel deguastari, ipsa soccita durante ut premictitur, absque dolo et culpa dicti
Thome et Anthonii tunc communiter inter ipsum Iacobellum, pro medietate, et predictos Thomam et
Anthonium dampum sit et alium bovem communiter hematur et in dictam soccitam remictetur,

f. 2v quibus duobus annis integre revolutam ipsam soccitam et ipsos boves, ut consuetum est, inter ipsos
communiter dividatur, in qua quidem soccita dictus Iacobellus mutuavit predictis Anthonio et Thoma IIIIor

florenos auri et quatuor rubra(a) grani, quos et quas dictus Thomas et Anthonius et quilibet ipsorum in
solidum confessi sunt se recepisse et habuisse a dicto Iacobello et penes sese habere et tenere, de quibus etc.
et renumptiaverunt etc. eidem Iacobello redere et restituere promiserunt finita ipsa soccita et(b) antequam fiat
divisio dictorum bobum, quam quidem soccitam ad alterutrium atendere et observare promiserunt sub
obligatione bonorum ipsorum partium mobilia et inmobilia, presentia et futura et voluerunt pro predictis
posse cogi omni tempore et in omni curia etc. et renumptiaverunt etc.
(a) P “rubla”   (b) Depennato “d”.
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3. 1371, dicembre 26
Giacomo di Filippo detto Pecchia già di Firenze e ora di Roma del rione di S. Eustachio, presentatosi davanti
ad Alemanno Cantini mercante già di Firenze ed ora di Roma dello stesso rione, dichiara che nello scorso
mese di novembre era stata creata una società fra lo stesso Giacomo, Alamanno e Zenobio Deltruffo di
Firenze, allora residente a Roma, per impiantare una zecca per un periodo di 5 anni, come é indicato nell’atto
di concessione fatto a Giacomo dai Conservatori di Roma, con l’impegno di versare da parte di ciascun socio
la somma di 666 fiorini e due terzi d’oro, come è specificato in una scrittura privata sottoscritta dai tre
consoci; ma mentre Giacomo ha versato la propria somma, Zenobio ed Alamanno non hanno provveduto a
versare la loro quota, perciò egli rende noto che se il versamento non sarà effettuato entro 15 giorni i due soci
saranno considerati inadempienti e saranno esclusi dalla società.
Alamanno risponde, a sua volta, che egli era pronto a notificare a Zenobio la richiesta di Giacomo per il
pagamento della quota e che si sarebbe uniformato alle sue disposizioni.

f. 3r Indictione Xa mense decembris die XXVIIo.
Testes: Romanutius Bartholomei Romanutii notarius, Sabbas de Graptulis notarius de regione Columpne,
dominus Nicolaus de Astallis de regione Sancti Eustachii et Paulus quondam Cole Marronis de regione
Pinee.
In presentia mei notarii et testium etc.(a) Constitutus personaliter Iacobus Philippi dictus alias Pecchia dudum
de Florentia nunc de Urbe de regione Sancti Eustachii coram discreto viro Alamando Cantini mercatore
dudum de Florentia nunc de Urbe de regione Sancti Eustachii, presente audiente et intelligente, dixit exposuit
et narravit ac protestatus fuit quod cum de anno proxime preterito et mense novembris proxime preterito
fuerit iunta et firmata societas inter ipsos Iacobum, Alamandum et Zenobium Deltruffo de Florentia tunc
Roma commorantem de faciendo zeccham in Urbe pro quinque annis proxime futuris, ut in istrumento
concessionis dicte zecche sibi Iacobo concesse per dominos Conservatores Urbis plenius continetur, et in
dicta societate fuerunt certa pacta iunta inter eos et inter alia pacta quilibet ipsorum promisit ponere

f. 3v in dicta societate VIcLXVI florenos auri et duos tertios alterius floreni auri sic vel aliter plus vel minus, prout
in quodam apodissa sive privata scriptura subscripta manu dictorum Zenobii, Alamandi, Iacobi latius
continetur, et ipse Iacobus adimpleverit per eum premissa et ipse Zenobius de Urbe recesserit et premissa per
eum non servaverit et ipse Alamandus promisit per eum etiam adimplere non curet, idcircho dictus Iacobus
protestatur et dicit quod ipse Zenobius et Alamandus et quilibet ipsorum hinc ad XV dies proxime futuros
debeant facere et adimplere id quod in apodissa continetur, videlicet quod debeant ponere in dicta societate
quilibet ipsorum dictos VIcLXVI florenos auri et duos tertios alterius floreni auri secundum promissionem
predictam, scilicet ex nunc prout ex tunc dicit et protestatus est quod non intendit ipsos nec aliquem ipsorum
habere in socium in zecca predicta etc. qui Alamandus respondit quod paratus erat notificare predicta dicto
Zenobio et secundum quod ipse disponet, ita ipse faciet etc.
(a) Sul margine sinistro del foglio é annotato “missa”.

4. 1371, dicembre 27
Cecco figlio del defunto Nicola Marronis rilascia una quietanza a Nicola di Valentino del rione Monti, in
relazione ad un atto di deposito rogato dallo stesso notaio Paolo de Seromanis, dopo aver ricevuto la somma
di 40 fiorini d’oro.

f. 4r Indictione X mense decembris die XXVIIo.
Testes: presbiter Nicolaus rector ecclesie Sancti Stephani de Pinea, Iohannes quondam Cecchi Cafari,
Laurentius de Sorromanis.
Actum in domo olim Mathutii Marronis.
In presentia mei notarii et testium etc. Cecchus filius olim Nicolai Marronis de regione Pinee, qui iuravit etc.
ac die presente, sua bona propria et spontanea voluntate, renumptiavit et refutavit et, per pactum de ulterius
non petendo, remisit perpetuo vel ad tempus Nicolao Valentini de regione Montium, presenti et recipienti ac
legitime stipulanti pro se et suis heredibus et sucessoribus in perpetuum, idest omnia et singula iura
omnesque actiones iustitias et petitiones reales et personales utiles et directas tacitas et expressas ypotecaria
seu mistas que et quas nunc ipse Cecchus habet et in futurum habere posset seu sperat contra ipsum
Nicolaum(a)

f. 4v et bona sua, pretestu et occasione XL florenorum auri in quibus dictus Nicolaous dicto Ceccho tenetur vigore
cuiusdam istrumenti depositi continentis dictam quantitatem scripti manu mei eiusdem notarii. Hanc autem
refutationem et que dicta sunt et infra dicentur prefatus Cecchus eidem Nicolao, presenti et recipienti ac
legitime stipulanti ut supra, fecit pro eo quod presentialiter numeraliter et manualiter recepit et habuit a dicto
Nicolao dictos XL florenos auri, de quibus post ipsam receptionem se bene quietum contentum et pacatum
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vocavit et renumptiavit exceptioni non solutorum non numeratorum non ponderatorum dictorum XL
florenorum auri exceptioni doli mali etc. et promisit dictus Cecchus eidem Nicolao, presenti et stipulanti ut
supra, quod dicta iura dictorum XL(b) florenorum auri nulli alii persone universitati seu loco sunt vendita data
donata cessa concessa pignorata nec contractus vel quasi contractus de eis cum aliqua alia persona seu loco

f. 5r factus est nec factus appareret, voluit dictus Cecchus teneri de evictione secundum quod iura volunt liberans
et exhonerans dictus Cecchus eumdem Nicolaum et bona sua ab obligatione dictorum XL florenorum auri,
volens ipsum depositum cuius vigore dictus Nicolaus eidem tenebatur cancellare de actis sive prothocollis in
quibus scriptis reperitur, pro quibus omnibus et singulis observandis et pleniter adimplendis dictus Cecchus
obligavit dicto Nicolao omnia bona sua mobilia et inmobilia presentia et futura et voluit pro observatione
predictorum posse cogi compelli et conveniri omni tempore et in omni curia tam ecclesiastica quam seculari
et coram quocumque iudice, renumptiavit in hiis ferriis beneficio fori epistule divi Adriani etc.
(a) Ripetuto e non depennato “Nicolaum”   (b) Ripetuto e non depennato “XL”.

5. 1372, gennaio 21
Giovanna figlia del defunto Maddaleno de Seromanis del rione Pigna e moglie di Petruzio di Lorenzo
carpentiere del rione Trevi, con il consenso del fratello Stefanello, vende a Giovanni figlio del defunto Cecco
Cafari mercante del rione Pigna una casa a pianoterra con solario, una loggia e un porticato davanti, situata
nel rione Pigna, al prezzo di 20 fiorini d’oro.
La venditrice nomina suo procuratore Ceccolello Cafari del rione Pigna per l’insediamento dell’acquirente
nella sua proprietà.

f. 5v(a) Indictione Xa mense ianuarii die XXIo.
Testes: Paulus Buccamoza, Lippolus macellarius et dominus Laurentius Iohannis Carli de regione Pinee.
Actum in domo Iohannis Cafari.
In(b) presentia mei notarii et testium etc. domina Iohanna filia olim Madaleni de Sorromanis de regione Pinee
et uxor Petrutii Laurentii carpentarii de regione Trivii, que renumptiavit auxilio Velleiani senatus etc. cum
consensu et voluntate Stephanelli eius fratis filii dicti olim Madaleni patris eorum, qui Stephanellus primo
renumptiavit omni suo iure, si quod habet vel habere posset nunc et in futurum in infrascripta domo, hunc
autem consensum et que dicta sunt et infra dicentur fecit dictus Stephanellus dicte domine Iohanne(c) sororis
sue et infrascripto(d) Iohanni emptori, amoris et dilectionis causa quem et quam habet in eos, ac die presente
sponte vendidit et venditionis titulo dedit cessit et concessit Iohanni filio olim Cecchi Cafari mercatoris de
regione Pinee, presenti et recipienti ac legitime stipulanti pro se et suis heredibus et sucessoribus in
perpetuum

f. 6r vel cui seu quibus ipse Iohannes dare et concedere voluerit, idest quamdam domum ipsius domine Iohanne
terrineam et solaratam, cum lovio sive porticali ante se, positam in regione Pinee, inter hos fine, ab uno latere
tenent idest Stephanellus ab alio Iohannes de Sorromanis, a duobus lateribus sunt vie publice vel si qui etc.
cum omnibus suis usibus pertinentiis et adiacentiis universis et cum introitibus et exitibus suis et per
Ceccholellum Cafari de regione Pinee, quem dicta venditris suum procuratorem constituit ad investiendum
ipsum emptorem de dicta domo, cum omnibus suis usibus, ut dictum est, et investiri voluit et mandavit et
donec fuerit investitum constituit se dicta venditris, nomine dicti emptoris, tenere et possidere ad quam
possessionem adimplistendam dicta venditris dicto emptori plenam licentiam et liberam facultatem concessit
ut, amodo in antea, ipsam domum cum omnibus suis usibus, ut dictum est, propria auctoritate possit intrare
tenere possidere uti frui(e) vendere donare etc. dedit etiam